共青团南华大学委员会文件
南华团发〔2010〕34号
    [image: image1.png]

关于开展南华大学第二届法文化月活动的通 知

各学院分团委：

2010年是全国实施“五五”普法规划的检查验收年，也是“12·4”全国法制宣传日确立十周年。为了宣传和展示“五五”普法成就，全面落实“五五”普法规划确定的各项任务，更好地服务科学发展、维护校园和谐稳定，推进校园法制文化建设，结合中宣部、司法部、全国普法办《关于开展2010年“12·4”全国法制宣传日系列宣传活动的通知》的要求，结合学校实际情况，校团委决定在全校范围内开展南华大学第二届法文化月系列活动。现就有关事项通知如下：

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻党的十七届五中全会精神，全面落实科学发展观，结合共青团南华大学第四次代表大会精神，积极促进我校法制宣传活动的开展，努力打造全校师生的法制交流平台，进一步促进大学生树立现代法制意识，培养高度历史使命感和强烈的社会责任感。

二、活动主题

弘扬法治精神，促进校园和谐

三、活动组织

主办：共青团南华大学委员会

承办：南华大学文法学院分团委、学生分会

协办：衡阳市公安局交警支队

      南华大学文法学院青年志愿者分队

四、活动时间

2010年11-12月

五、活动内容

南华大学第二届法文化月活动共分五个部分，每个部分的活动形式既要适合校园特点，又要敢于创新，形式要多样化；既要丰富多彩，又要寓教于乐，有助于促进大学生的学习与生活，活动内容主要包括：法治电影周活动、一日交警活动、法制宣传周活动、重点宣传周活动、法制宣传成果展示五个部分。

六、活动要求

1、各团组织应根据各自情况，开展具有自身特色的法制宣传活动，活动不仅要体现教育性、思想性和知识性，体现时代性和时效性，还要在形式上力求创新多样，符合青年团员的实际和特点，最大限度地调动起全校青年团员的积极性，使广大青年积极主动地投入到团日活动的开展之中。

2、法文化月活动中各项具体活动的安排请见附表，请各学院积极组织同学们参与，做好相应的安排。

3、未尽事宜详见附件。

附件：南华大学第二届法文化月活动安排

共青团南华大学委员会

2010年11月28日

附件：南华大学第二届法文化月活动安排

活动一：法制类电影宣传周活动

活动时间：2010年11月－12月

活动地点：第一教学楼211教室

活动内容：观看活动主办方选播的法制类电影

参与人员：全校师生

影片名称：《东京审判》（11月27日）

         《律政俏佳人》（11月28日）

         《证  人》（12月3日）

活动二：一日交警活动

活动时间：2010年11月28日9：00－11：30

活动地点：莲湖路口，南华大学正门十字路口

参与人员：衡阳市公安局交警支队警员、全体一日志愿者、各院 青年志愿者分队队员

活动内容：参与本次活动的全体志愿者分为两队，第一分队随衡阳市公安局交警支队警员一起走上街头，指挥交通，维护秩序，协助执勤交警对行人和车辆违章行为进行相关执法活动。第二分队志愿者向路人发放交通法规和交通安全小常识的宣传单和宣传手册。

活动三：法制宣传活动

活动时间：2010年11月－12月

活动内容：

   （一）各个学院根据各院特色开展相关法律宣传活动，活动以主题班会、主题演讲、法制座谈会为主要形式开展，配合法文化月活动主题制作相关展板、横幅、海报。活动后期将活动成果及总结交至文法学院学工室（第一教学楼四楼1002室）参与法文化月活动宣传评比。

（二）法制宣传进课堂活动，即法文化月主办方安排法制宣传志愿者利用课余时间走进课堂，利用课间时间开展普法宣传和法文化月活动宣传活动。

活动四：“12·4”全国法制宣传日暨南华大学第二届法文化月开幕式活动

第一部分：启动仪式

活动时间：2010年12月4日9：00

活动地点：南华广场

参与人员：党委宣传部、学生工作部、校团委领导，相关学院领导、衡阳市公安局交警支队代表、衡阳市律师界代表、各学院代表等

活动内容：正式启动法文化月活动，相关领导致辞并讲话；小型文艺演出活动；新闻媒体报道活动；法文化月宣传成果展示及评选活动。

第二部分：“法治大家谈”活动
活动时间：2010年12月4日 19:30－21：00

活动地点：南华大学北校行政楼六楼（模拟法庭）

参与人员：相关领导、法学系名师、衡阳市知名律师、各学院代表、法学系各年级学生代表

活动内容：（一）谈法学生的梦想与法学名家的成长史

         （二）谈大学法学教育与大学法治

         （三）在与西方对比中谈中国法治现状与展望

活动五：法文化月宣传成果总结展示周

活动时间：2010年12月5日全天

活动地点：南华广场

参与人员：南华大学青年志愿者总队代表、全体法制宣传志愿者、各学院代表

活动内容：

   （一）在南华广场展出系列活动的所有成果

   （二）现场发放宣传单以及宣传手册，宣传交通安全法知识

   （三）以猜谜语和猜道路安全标识的形式，宣传交通安全法知识，并给予一定奖励。
- 6 -